
 



 

Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação 
SECRETARIA EXECUTIVA 

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 

COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO E INOVAÇÃO 

DIVISÃO DE GESTÃO DA INFORMAÇÃO E DOCUMENTAÇÃO 

SERVIÇO DE PROTOCOLO GERAL 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 16 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BRASÍLIA 

31 de Agosto de 2015 

 



MINISTRO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO 

Aldo Rebelo 

SECRETÁRIA EXECUTIVA 

Emília Maria Silva Ribeiro Curi 

SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO 

Anderson Lozi da Rocha 

 

 

 

 

COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO E INOVAÇÃO 

Rafael Vieira Fernandes Castro - Interino 

 



 

 

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 

  O Boletim de Serviço – BS é uma publicação que o Ministério 

da Ciência, Tecnologia e Inovação – MCTI edita em cumprimento à Lei 4.965, 

de 05 de maio de 1966, que “dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos 

servidores públicos civis do Poder Executivo e dá outras providências”. 

 

 

  Este periódico é veiculado quinzenalmente, sendo constituído 

por atos administrativos de natureza interna da Instituição, tais como: 

afastamentos, viagens à serviço, diárias, licenças, comunicação de férias, bem 

como outras vantagens cuja publicação é dispensável no Diário Oficial da União. 

 

 

  Desta forma, o Boletim de Serviço constitui-se em um 

instrumento formal que objetiva a transparência e, sobretudo, a legalidade dos 

atos da administração do MCTI. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



COORDENAÇÃO:  

Ronal de Oliveira Guedes – Chefe do Serviço de Protocolo Geral 

 

 

ELABORAÇÃO:  

Gabriel Luka Pereira 

Ronal de Oliveira Guedes 

 

 

EDITORAÇÃO E DIAGRAMAÇÃO: 

Ronal de Oliveira Guedes 

 

 

TIRAGEM: 17 exemplares 

 

 

BOLETIM ELETRÔNICO NA INTRANET: 

INTRANET>MENU>INSTITUCIONAL>BOLETIM DE 

SERVIÇO 

 

 

SERVIÇO DE PROTOCOLO GERAL 

Esplanada dos Ministérios, Bloco E, Sala T-28 

CEP 70067-900  -  Brasília – DF 

Fone: XX (61) 2033-7927             Fax: XX (61) 2033-8082 

Site: www.mct.gov.br 

E-mail: spg@mct.gov.br 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Boletim de Serviço / Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação 

Serviço de Protocolo Geral. – N. 16 (Agosto/2015) Brasília: MCTI, 

2015. 

  P. 39 

 

 

 Periodicidade Quinzenal 

 

 I. Título. II. Brasil. Ministério da Ciência, Tecnologia e 

Inovação. 

mailto:spg@mct.gov.br


 

SUMÁRIO 

 

 

Atos da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração. 

 

 

Licença para Capacitação 07 

Despacho 07 

Portaria n
o
 90, de 28 de agosto de 2015. 08 

Portaria n
o
 91, de 28 de agosto de 2015. 10 

Portaria nº 93, de 28 de agosto de 2015 12 

Atos da Coordenação-Geral de Recursos Logísticos.  

Portaria n
o 
 41, de 28 de agosto de 2015. 13 

 

Atos da Coordenação-Geral de Recursos Humanos. 

 

 

Abono de Permanência. 15 

Licença-Prêmio por Assiduidade – LPA. 19 

Licenças. 21 

Concessões. 26 

Férias/Ativos. 27 

Requisitados. 29 

Cargo Comissionado. 29 

Contrato Temporário. 30 

Exercício Descentralizado. 30 

Interrupção de Férias. 31 

Celetista. 31 

 

Atos do Comitê Especial para Gratificação de Qualificação – CE/GQ. 

 
 

Portaria nº 03, de 27 de agosto de 2015. 32 



 

Atos da Comissão Interna do Plano de Carreiras de Ciência e Tecnologia. 

 
 

Portaria nº 03, de 27 de agosto de 2015. 32 

 

Atos da Secretaria de Ciência e Tecnologia para Inclusão Social. 

 

 

Portaria nº 53, de 25 de agosto de 2015. 33 

 

Atos do Instituto Brasileiro de Informação em Ciência e Tecnologia. 

 

 

Portaria nº 32, de 27 de agosto de 2015. 34 

 

Atos do Centro Nacional de Tecnologia Eletrônica Avançada S.A. 

 

 

Portaria n
o
 51, de 06 de agosto de 2015. 35 

Portaria n
o
 53, de 20 de agosto de 2015. 36 

Portaria n
o
 54, de 20 de agosto de 2015. 36 

 

Atos do Centro Nacional de Monitoramento e Alertas de Desastres Naturais. 

 

 

Portaria nº 40, de 28 de agosto de 2015. 37 

 

Atos do Centro Brasileiro de Pesquisas Físicas. 

 

 

Portaria nº 18, de 18 de agosto de 2015. 38 

Portaria n° 19, de 27 de agosto de 2015. 38 

Portaria n° 20, de 28 de agosto de 2015. 39 

 

 

 

 

 

 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO              B. Serv., nº 16, Brasília 31 Ago 2015 
 

                                                                  7                                               bs@mcti.gov.br 

 

 

ATOS DA SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO  

 

 

REFERÊNCIA  : Processo nº 01200.002979/2015-51 

INTERESSADA  : LEDA CARDOSO SAMPSON PINTO 

ASSUNTO  : Licença para Capacitação 

 

De acordo.  

Defiro a Licença para Capacitação à servidora LEDA CARDOSO SAMPSON 

PINTO, ocupante do cargo efetivo de Analista em Ciência e Tecnologia, Classe Pleno 2, 

Padrão I, matrícula SIAPE nº 1701755, lotada na Secretaria de Ciência Tecnologia para 

Inclusão Social - SECIS, deste Ministério, para usufruir, no período de 14/9/2015 a 

12/12/2015, referente ao interstício de 1º/6/2009 a 31/5/2014, nos termos do art. 87 da Lei 

nº 8.112, de 11/12/1990, alterado pela Lei nº 9.527, de 10/12/1997, do art. 10 do Decreto 

nº 5.707, de 23/02/2006, e da Portaria MCT nº 166, de 16/04/2003. 

 

  SPOA,31/08/2015. 

 

ANDERSON LOZI DA ROCHA 

Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração 

 

 

 

 

DESPACHO 

 

De acordo. 

Defiro, nos termos dos §§ 4º e 5º do art. 20 da Lei n
o
 8.112, de 11 de dezembro de 

1990, o pedido de afastamento do servidor FELIPE MONTEIRO DE ANDRADE, 

Assistente em Ciência e Tecnologia, Classe 1, Padrão II, Matrícula SIAPE n
o
 1904422, 

lotado na Coordenação de Gerência de Redes, deste Ministério, para participar do curso 

de formação decorrente de sua aprovação em concurso para o cargo de Agente de Polícia 

Federal, do Ministério da Justiça - MJ, no período de 03 de agosto de 2015 a 18 de 

dezembro de 2015, conforme Edital n
o
 14, de 15 de julho de 2015, publicado no Diário 

Oficial da União de 16 de julho de 2015, Seção 3, págs. 93 e 94. 

 

SPOA, 28 /8/2015.         

 

  

 

ANDERSON LOZI DA ROCHA 

Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO              B. Serv., nº 16, Brasília 31 Ago 2015 
 

                                                                   8                                              bs@mcti.gov.br 

 

PORTARIA N
o
 90 , DE 28 DE AGOSTO DE 2015. 

 

Institui o Grupo de Trabalho sobre Qualidade de 

Vida no Trabalho – GT-QVT com o objetivo de 

assessorar o MCTI na elaboração e implementação 

da Linha de Ação 2 – Clima Organizacional e 

Qualidade de Vida no Trabalho, disposta no inciso 

II do art. 7
o
 da Portaria n

o
 173, de 19 de dezembro 

de 2012. 

 

O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, 

no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelos incisos VIII e XI da Portaria n
o
 166, 

de 16 de abril de 2003, e tendo em vista as disposições específicas contidas na Lei n
o
 

8.112, de 11 de dezembro de 1990, no Decreto n
o
 5.707, de 23 de fevereiro de 2006, e na 

Portaria n
o
 173, de 19 de dezembro de 2012, resolve: 

 

Art. 1
o
 Instituir o Grupo de Trabalho sobre Qualidade de Vida no Trabalho – GT-

QVT, sob a presidência do representante titular da Coordenação-Geral de Recursos 

Humanos – CGRH, com o objetivo de assessorar o MCTI na elaboração e implementação 

da Linha de Ação 2 – Clima Organizacional e Qualidade de Vida no Trabalho, disposto 

no inciso II do art. 7
o
 da Portaria n

o
 173, de 19 de dezembro de 2012, visando o 

desenvolvimento e gestão de pessoas: 

 

I. Representante do Gabinete do Ministro – GABMI: 

   Titular: GUSTAVO FERNANDO GONÇALVES DOS SANTOS. 

 

II. Representantes da Secretaria-Executiva - SEXEC: 

Titular: MARIA DO SOCORRO GUERRA DE ARAÚJO HASHIMOTO; 

Suplente: CELMA IRENE CASTANHEIRO. 

 

III. Representantes da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração 

– SPOA: 

Titular: ROMALY RODRIGUES DE CARVALHO; 

Suplente: ADRIANA MARGARETE DA COSTA GOUVEIA. 

 

IV. Representantes da Coordenação-Geral de Recursos Humanos – CGRH: 

Titular: FLÁVIO COUTINHO DE CARVALHO; 

Suplente: VALÉRIA MOREIRA NEVES DOS SANTOS. 

 

V. Representantes da Coordenação de Desenvolvimentos de Recursos Humanos – 

CODE: 

Titular: LORENA COSTA SUZUKI: 

Suplente: GLEISON GOMES DA COSTA. 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO              B. Serv., nº 16, Brasília 31 Ago 2015 
 

                                                                   9                                              bs@mcti.gov.br 

 

VI. Representantes da Coordenação-Geral de Recursos Logísticos – CGRL: 

Titular: GLAUCO SILVA PAZ; 

Suplente: EDMILSON RODRIGUES BARROSO. 

 

VII. Representantes da Secretaria de Política de Informática - SEPIN: 

Titular: DÉBORA MARIA DA SILVA FREITAS; 

Suplente: ANDREISA PEREIRA ALCOFORADO GUIRRA. 

 

VIII. Representantes da Secretaria de Políticas e Programas de Pesquisa e 

Desenvolvimento - SEPED: 

Titular: MARIA CRISTINA VIANNA BRAGA; 

Suplente: FABIANO BORBA GUIMARÃES. 

 

IX. Representantes da Secretaria de Desenvolvimento Tecnológico e Inovação - 

SETEC: 

Titular: LAURA CRISTINA LIMA CALAND; 

Suplente: ROZELI MARIZETE DRAGON DE RESENDE. 

 

X. Representantes da Secretaria de Ciência e Tecnologia para Inclusão Social - 

SECIS: 

Titular: MIRIAN DE FÁTIMA FIÚZA DE O. FREITAS; 

Suplente: MARCOS ALBERTO BARBOSA DE CARVALHO. 

 

XI. Representantes da Subsecretaria de Coordenação das Unidades de Pesquisa – 

SCUP: 

Titular: EVANDO CARDOSO BOAVENTURA; 

Suplente: SINISIA OLIVEIRA DE CARVALHO. 

 

XII. Representantes da Associação dos Servidores do Ministério da Ciência, 

Tecnologia e Inovação – ASCT: 

Titular: DANIEL LAGE CHANG; 

Suplente: FABIANO BORBA GUIMARÃES. 

 

Art. 2
o
 À Coordenação-Geral de Recursos Humanos – CGRH da Subsecretaria de 

Planejamento, Orçamento e Administração – SPOA caberá, no cumprimento ao disposto 

nesta Portaria, o estabelecimento das orientações complementares, além de dirimir as 

dúvidas e decidir sobre os casos omissos. 

 

Art. 3
o
 As decisões do GT-QVT terão caráter propositivo. 

 

Art. 4
o
 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

ANDERSON LOZI DA ROCHA 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO              B. Serv., nº 16, Brasília 31 Ago 2015 
 

                                                                   10                                              bs@mcti.gov.br 

 

 

PORTARIA N
o
  91, DE  28 DE AGOSTO DE 2015. 

 

 

Altera o teor da Portaria n
o
 87, de 13 de agosto de 

2015, do Comitê de Assessoramento das Ações de 

Desenvolvimento e Gestão de Pessoas – CA-DGP 

quanto à composição dos seus membros.  

 

 

O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, 

no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo inciso VIII da Portaria n
o
 166, de 16 

de abril de 2003, e tendo em vista as disposições específicas contidas na Lei n
o
 8.112, de 

11 de dezembro de 1990, no Decreto n
o
 5.707, de 23 de fevereiro de 2006, e na Portaria 

SPOA/MCTI n
o
 173, de 19 de dezembro de 2012, resolve: 

  

Art. 1
o
 Alterar a constituição do Comitê de Assessoramento das Ações de 

Desenvolvimento e Gestão de Pessoas – CA-DGP, que passa a ser composto pelos 

membros a seguir, sob a presidência do primeiro, conforme dispõe o artigo 22 do Anexo I 

da Portaria SPOA/MCTI n
o
 173:  

 

I. Representantes da Coordenação-Geral de Recursos Humanos – CGRH:  

Titular: FLÁVIO COUTINHO DE CARVALHO; 

Suplente: VALÉRIA MOREIRA NEVES DOS SANTOS. 

 

II. Representantes da Coordenação de Desenvolvimentos de Recursos Humanos – 

CODE: 

Titular: VALÉRIA MOREIRA NEVES DOS SANTOS; 

Suplente: EMANUEL JOSÉ DA SILVA. 

 

III. Representantes da Secretaria de Política de Informática - SEPIN: 

Titular: DEBORAH BRAGA DE CASTRO E OLIVEIRA; 

Suplente: ANDREISA PEREIRA ALCOFORADO GUIRRA.  

 

IV. Representantes da Secretaria de Políticas e Programas de Pesquisa e 

Desenvolvimento - SEPED:  

Titular: RODRIGO HENRIQUE MACEDO BRAGA; 

Suplente: ROSÂNGELA DE SOUZA SANTOS. 

 

 

 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO              B. Serv., nº 16, Brasília 31 Ago 2015 
 

                                                                   11                                              bs@mcti.gov.br 

 

V. Representantes da Secretaria de Desenvolvimento Tecnológico e Inovação - 

SETEC:  

Titular: RAFAEL SILVA MENEZES;  

Suplente: ANTENOR CESAR VANDERLEI CORRÊA. 

 

 

VI. Representantes da Secretaria de Ciência e Tecnologia para Inclusão Social - 

SECIS:  

Titular: ANA PAULA SAMPAIO VOLPE; 

Suplente: VALDELICE DA SILVA SOUZA. 

 

VII. Representantes da Subsecretaria de Coordenação das Unidades de Pesquisa – 

SCUP:  

Titular: CÉSAR AUGUSTO RODRIGUES DO CARMO;  

Suplente: ALEX FABIANO DE ALMEIDA BORGES. 

 

VIII. Representantes da Associação dos Servidores do Ministério da Ciência, 

Tecnologia e Inovação – ASCT:  

Titular: EDILSON DA SILVA PEDRO; 

Suplente: HIDERALDO LUIZ DE ALMEIDA. 

 

Art. 2
o
 O CA-DGP tem as seguintes atribuições, conforme disposto no art. 21 do 

Anexo I da Portaria SPOA/MCTI n
o
 173:  

 

I - assessorar o MCTI na elaboração e implementação dos programas e dos 

eventos de capacitação, visando o desenvolvimento e gestão de pessoas; 

 

II - sugerir e analisar as propostas de novos programas e ações ou eventos de 

capacitação, bem como melhorias nos procedimentos de operacionalização e de 

avaliação; 

 

III - propor critérios de desempate para os ingressos nos programas e ações ou 

eventos de capacitação do MCTI; e 

 

IV - julgar, com base nos critérios estabelecidos nesta Portaria e nos seus atos 

complementares, as demandas de participação que implicarem competição, seja 

decorrente de limitações financeiras, do número de vagas ou outras restrições. 

 

Art. 3
o
 À Coordenação-Geral de Recursos Humanos – CGRH da Subsecretaria de 

Planejamento, Orçamento e Administração – SPOA caberá, no cumprimento ao disposto 

nesta Portaria, o estabelecimento das orientações complementares, além de dirimir as 

dúvidas e decidir sobre os casos omissos. 

 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO              B. Serv., nº 16, Brasília 31 Ago 2015 
 

                                                                   12                                              bs@mcti.gov.br 

 

Art. 4
o
 As decisões do Comitê de Assessoramento terão caráter propositivo, 

cabendo ao Ministro da Ciência, Tecnologia e Inovação, ou a seu representante, a decisão 

final. 

 

Art. 5
o
 Fica revogada a Portaria SPOA n

o
 87, de 13 de agosto de 2015. 

 

Art. 6
o
 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

ANDERSON LOZI DA ROCHA 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 93, DE 28 DE AGOSTO DE 2015. 

 

 

Prorroga prazo para o Grupo de Trabalho elaborar 

Termo de Referência para futura contratação de 

empresa especializada em serviços de eventos. 

 

 

O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições legais que lhe foram conferidas pelo inciso 

VIII do art. 1º da Portaria MCT nº 166, de 16 de abril de 2003, e considerando as 

indicações dos representantes das áreas consultadas por meio do Memorando nº 

106/2015-GABMI, de 12 de maio de 2015,resolve:  

 

Art. 1º   Prorrogar por mais 30 (trinta dias) o prazo para conclusão dos trabalhos 

do Grupo de Trabalho instituído pela Portaria SPOA nº 60, de 19 de junho de 2015, 

publicada no Boletim de Serviço Suplementar nº 11, de 22 de junho de 2015 e 

republicada no Boletim de Serviço nº 12, de 30 de junho de 2015, com a finalidade de 

elaborar Termo de Referência para futura contratação de empresa especializada na 

prestação de serviços de eventos.  

 

Art. 2º   Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  

 

 

ANDERSON LOZI DA ROCHA 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO              B. Serv., nº 16, Brasília 31 Ago 2015 
 

                                                                   13                                              bs@mcti.gov.br 

 

 

ATOS DA COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS 

 

 

PORTARIA N
o 
 41 DE 28 DE AGOSTO 2015. 

 

O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS DO MINISTÉRIO 

DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, no uso da competência que lhe foi 

subdelegada pela Portaria n
o
 62, de 16 de maio de 2003, publicada no Diário Oficial de 19 

de maio de 2003, e em observância ao que estabelecem os arts. 66, 67 e 73 da Lei n
o
 

8.666, de 21 de junho de 1993, e posteriores alterações, bem como o art. 31 e seguintes da 

Instrução Normativa SLTI/MPOG n
o
 2, expedida em 30 de abril de 2008, e suas 

posteriores alterações, resolve: 

 

Art. 1º - Fica instituída a Comissão de Acompanhamento e Fiscalização do 

Contrato nº 02.0015.00/2015, Processo Administrativo nº 01200.005353/2014-16, 

celebrado com a empresa SERGIO MACHADO REIS - EPP., CNPJ: 00.441.200/0001-

80, cujo objeto do é a contratação de empresa especializada para prestação de serviços de 

Clipping de mídia impressa e eletrônica para atendimento das demandas do Ministério da 

Ciência, Tecnologia e Inovação – MCTI. 

 

I - GESTOR DO CONTRATO: 

 

a) Titular: Flávio Fonte Boa 

CPF: 026.511.856-55 

Matrícula no SIAPE: 014410400 

Lotação: Assessoria de Comunicação Social - ASCOM 

 

b) Substituto: Solange Rodrigues de Alencar 

CPF: 263.546.914-87 

Matrícula no SIAPE: 1340785 

Lotação: Assessoria de Comunicação Social - ASCOM 

 

II –  FISCAL ADMINISTRATIVO DO CONTRATO: 

  

a) Substituto: Wellyngton Ferrreira Gomes 

CPF: 699.160.041-53 

Matrícula no SIAPE: 1024261 

Lotação: Assessoria de Comunicação Social - ASCOM 

 

b) Substituto: Elaine de Meireles Ferreira 

CPF: 706.895.041-87 

Matrícula no SIAPE: 2024161 

Lotação: Assessoria de Comunicação Social - ASCOM 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO              B. Serv., nº 16, Brasília 31 Ago 2015 
 

                                                                   14                                              bs@mcti.gov.br 

 

 

 

III - FISCAL DA LIQUIDAÇÃO DO CONTRATO: 

   

 

a) Titular: Priscila Ferreira de Queiroz Pinto 

CPF: 994.431.711-04 

Matrícula no SIAPE: 2022142 

Lotação: Divisão de Execução Orçamentária e Financeira – DIOF 

 

b) Titular: Gilmar de Sousa Silva 

CPF: 696.572.381-53 

Matrícula no SIAPE: 1686713 

Lotação: Divisão de Execução Orçamentária e Financeira – DIOF 

 

c) Titular: Juliano Borges de Freitas 

CPF: 260.977.128-20 

Matrícula no SIAPE: 1693427 

Lotação: Divisão de Execução Orçamentária e Financeira – DIOF 

   

d) Titular: Lilian Gomes de Oliveira 

CPF: 354.568.091-68 

Matrícula SIAPE: 1438037 

Lotação: Divisão de Execução Orçamentária e Financeira – DIOF 

 

e) Titular: Naiara Colares Vieira Borba 

CPF: 438.393.803-59 

Matrícula no SIAPE: 1575063 

Lotação: Divisão de Execução Orçamentária e Financeira – DIOF  

 

f) Titular: Maria Iraildes Brito Correia 

CPF: 429.046.681-87 

Matrícula no SIAPE: 13407856 

Lotação: Divisão de Execução Orçamentária e Financeira – DIOF  

 

g) Titular: Ana Carolina Moura de Oliveira Carvalho de Melo 

CPF: 008.997.251-12 

Matrícula no SIAPE: 1764764 

Lotação: Divisão de Execução Orçamentária e Financeira – DIOF  

 

 

Art. 2
o  

O Gestor e os Fiscais do Contrato deverão observar fielmente suas 

atribuições elencadas na Portaria nº 1.338, de 05 de dezembro de 2014, publicada no 

Boletim de Serviço nº 23, de 15 de dezembro de 2014. 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO              B. Serv., nº 16, Brasília 31 Ago 2015 
 

                                                                   15                                              bs@mcti.gov.br 

 

Art. 3
o
  Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário. 

 

 

 

DOMINGOS CARLOS PEREIRA REGO 

 

 

 

 

 

 

ATOS DA COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS HUMANOS 

 

 

 

 

 

 

REFERÊNCIA         : Processo n
o
 01205.000111/2015-77 

INTERESSADA       : MARIA LUCIA SANTOS 

ASSUNTO               : Abono de Permanência 

 

 

De acordo. 

Autorizo a concessão do abono de permanência à servidora MARIA LUCIA 

SANTOS, matrícula SIAPE n
o
 0671623, ocupante do cargo efetivo de Assistente em 

Ciência e Tecnologia, Classe Assistente 3, Padrão III, lotada no Museu Paraense Emílio 

Goeldi - MPEG, Unidade de Pesquisa deste Ministério, a contar de 6 de abril de 2015, de 

acordo com o disposto no § 5º do art. 2º da Emenda Constitucional 41, de 19 de dezembro 

de 2003, publicada no DOU de 31 de dezembro de 2003. 

 

 
CGRH, 28/08/2015 

 

 

FLÁVIO COUTINHO DE CARVALHO 

Coordenador-Geral de Recursos Humanos 

 
 

 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO              B. Serv., nº 16, Brasília 31 Ago 2015 
 

                                                                   16                                              bs@mcti.gov.br 

 

REFERÊNCIA          : Processo n
o
 01340.000483/2015-49 

INTERESSADA       : MARIA APARECIDA DE ANDRADE BORGES 

ASSUNTO                : Abono de Permanência 

 

 

De acordo. 

Autorizo a concessão do abono de permanência ao servidor MARIA 

APARECIDA DE ANDRADE BORGES, matrícula SIAPE n
o
 0664265, ocupante do 

cargo efetivo de Analista em Ciência e Tecnologia, Classe Sênior, Padrão III, lotada no 

Instituto Nacional de Pesquisas Espaciais – INPE, Unidade de Pesquisa deste Ministério, 

a contar de 26 de maio de 2015, de acordo com o disposto no § 5º do art. 2º da Emenda 

Constitucional 41, de 19 de dezembro de 2003, publicada no DOU de 31 de dezembro de 

2003. 

 

CGRH, 28/08/2015 

 

FLÁVIO COUTINHO DE CARVALHO 

Coordenador-Geral de Recursos Humanos 

 
 

 

 

 

 

 

 

REFERÊNCIA          : Processo n
o
 01340.000484/2015-93 

INTERESSADO       : ROBERTO VIEIRA DA FONSECA LOPES 

ASSUNTO                : Abono de Permanência 

 

 

De acordo. 

Autorizo a concessão do abono de permanência ao servidor ROBERTO VIEIRA 

DA FONSECA LOPES, matrícula SIAPE n
o
 0665203, ocupante do cargo efetivo de 

Tecnologista, Classe Sênior, Padrão III, lotado no Instituto Nacional de Pesquisas 

Espaciais – INPE, Unidade de Pesquisa deste Ministério, a contar de 29 de maio de 2014, 

de acordo com o disposto no  art. 3º da Emenda Constitucional 47, de 05 de julho de 

2005, publicada no DOU de 06 de julho de 2005, com base no Acórdão TCU nº 

1482/2012- Plenário e Nota Informativa nº 412/2013/CGNOR/DENOP/SEGEP/MP. 

 
CGRH, 28/08/2015 

 

FLÁVIO COUTINHO DE CARVALHO 

Coordenador-Geral de Recursos Humanos 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO              B. Serv., nº 16, Brasília 31 Ago 2015 
 

                                                                   17                                              bs@mcti.gov.br 

 

REFERÊNCIA          : Processo n
o
 01241.000099/2015-64 

INTERESSADA       : CARLOS ALBERTO DOS SANTOS PASSOS 

ASSUNTO                : Abono de Permanência 

 

De acordo. 

Autorizo a concessão do abono de permanência ao servidor CARLOS ALBERTO 

DOS SANTOS PASSOS, matrícula SIAPE n
o
 0673795, ocupante do cargo efetivo de 

Tecnologista, Classe Sênior, Padrão III, lotado no Centro de Tecnologia da Informação 

Renato Acher  – CTI, Unidade de Pesquisa deste Ministério, a contar de 2 de agosto de 

2015, de acordo com o disposto no § 5º do art. 2º da Emenda Constitucional 41, de 19 de 

dezembro de 2003, publicada no DOU de 31 de dezembro de 2003. 

 

 

CGRH, 28/08/2015 

 

FLÁVIO COUTINHO DE CARVALHO 

Coordenador-Geral de Recursos Humanos 

 

 

 

 

 

 

 

 

REFERÊNCIA         : Processo n
o
 01205.000118/2015-99 

INTERESSADA       : MARIA DO SOCORRO MONTENEGRO JORGE 

ASSUNTO               : Abono de Permanência 

 

De acordo. 

Autorizo a concessão do abono de permanência à servidora MARIA DO 

SOCORRO MONTENEGRO JORGE, matrícula SIAPE n
o
 0672370, ocupante do cargo 

efetivo de Assistente em Ciência e Tecnologia, Classe Assistente 3, Padrão III, lotada no 

Museu Paraense Emílio Goeldi - MPEG, Unidade de Pesquisa deste Ministério, a contar 

de 4 de junho de 2015, de acordo com o disposto no § 5º do art. 2º da Emenda 

Constitucional 41, de 19 de dezembro de 2003, publicada no DOU de 31 de dezembro de 

2003. 

 

 

CGRH, 28/08/2015 

 

 

FLÁVIO COUTINHO DE CARVALHO 

Coordenador-Geral de Recursos Humanos 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO              B. Serv., nº 16, Brasília 31 Ago 2015 
 

                                                                   18                                              bs@mcti.gov.br 

 

 

REFERÊNCIA        : Processo no 01208.000139/2015-84 

INTERESSADA     : MARILIA BRAZ BOTELHO 

ASSUNTO              : Abono de Permanência 

 

De acordo. 

Autorizo a concessão do abono de permanência à servidora MARILIA BRAZ 

BOTELHO, matrícula SIAPE no 1358576, ocupante do cargo efetivo de Tecnologista, Classe 

Sênior, Padrão I, lotada no Museu de Astronomia e Ciências Afins – MAST, Unidade de 

Pesquisa deste Ministério, a contar de 1º de agosto de 2015, de acordo com o disposto no § 19 

do art. 40 da Emenda Constitucional 41, de 19 de dezembro de 2003, publicada no DOU de 

31 de dezembro de 2003. 

 

    

CGRH, 21/08/2015 

 

 

FLÁVIO COUTINHO DE CARVALHO 

Coordenador-Geral de Recursos Humanos 

 

 

 

 

 

 

REFERÊNCIA        : Processo no 01206.000105/2015-18 

INTERESSADO        : FERNANDO DANTAS NOBRE 

ASSUNTO                : Abono de Permanência 

 

 

De acordo. 

Autorizo a concessão do abono de permanência ao servidor FERNANDO 

DANTAS NOBRE, matrícula SIAPE no 0347085, ocupante do cargo efetivo de 

Pesquisador, Classe Titular, Padrão III, lotado no Centro Brasileiro de Pesquisas Físicas – 

CBPF, Unidade de Pesquisa deste Ministério, a contar de 7 de agosto de 2015, de acordo 

com o disposto no § 19 do art. 40 da Emenda Constitucional 41, de 19 de dezembro de 

2003, publicada no DOU de 31 de dezembro de 2003. 

  

CGRH, 21/08/2015 

 

 

 

FLÁVIO COUTINHO DE CARVALHO 

Coordenador-Geral de Recursos Humanos 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO              B. Serv., nº 16, Brasília 31 Ago 2015 
 

                                                                   19                                              bs@mcti.gov.br 

 

REFERÊNCIA        : Processo no 01209.000092/2015-49 

INTERESSADA      : MARIA CRISTINA ALBUQUERQUE DE ALMEIDA 

ASSUNTO               : Abono de Permanência 

 

 

De acordo. 

Autorizo a concessão do abono de permanência à servidora MARIA CRISTINA 

ALBUQUERQUE DE ALMEIDA, matrícula SIAPE no 0673397, ocupante do cargo 

efetivo de Tecnologista, Classe Sênior, Padrão III, lotada no Laboratório Nacional de 

Computação Científica – LNCC, Unidade de Pesquisa deste Ministério, a contar de 13 de 

novembro de 2014, de acordo com o disposto no § 19 do art. 40 da Emenda 

Constitucional 41, de 19 de dezembro de 2003, publicada no DOU de 31 de dezembro de 

2003. 

  

CGRH, 21/08/2015 

 

FLÁVIO COUTINHO DE CARVALHO 

Coordenador-Geral de Recursos Humanos 

 

 

 

 

 

 

REFERÊNCIA : Processo nº 01200.002667/2015-48  

INTERESSADO  : JOSÉ COSMO DE SOUSA RODRIGUES 

ASSUNTO          : Licença-Prêmio por Assiduidade - LPA 

 

 

De acordo. 

Autorizo o afastamento do servidor JOSÉ COSMO DE SOUSA RODRIGUES, 

ocupante do cargo de Assistente em Ciência e Tecnologia , Classe Assistente 3, Padrão 

III, Matrícula SIAPE nº 0665363, lotado na Divisão de Cadastro e Informações - DCAD, 

da Coordenação-Geral de Recursos Humanos - CGRH, da Subsecretaria de Planejamento, 

Orçamento e  Administração - SPOA, deste Ministério, para  usufruir, initerruptamente, 

no período de 15 de julho de 2015 a 13 de agosto de  2015, a Licença-Prêmio por 

Assiduidade, referente ao interstício de 25 de fevereiro de 1990 a 24 de fevereiro de 1995, 

nos termos do art. 7º da Lei nº 9.527, de 10 de dezembro de 1997. 

 

 

CGRH, 25/08/2015 

 

FLÁVIO COUTINHO DE CARVALHO 

Coordenador-Geral de Recursos Humanos 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO              B. Serv., nº 16, Brasília 31 Ago 2015 
 

                                                                   20                                              bs@mcti.gov.br 

 

REFERÊNCIA : Processo nº 01200.003531/2015-55 

INTERESSADO  : EVANDO CARDOSO BOAVENTURA 

ASSUNTO          : Licença-Prêmio por Assiduidade - LPA 

 

 

De acordo. 

Autorizo o afastamento do servidor EVANDO CARDOSO BOAVENTURA, 

ocupante do cargo de Analista em Ciência e Tecnologia, Classe Sênior, Padrão III, 

Matrícula SIAPE nº 0662718, lotado na Coordenação-Geral de Supervisão e 

Acompanhamento das Organizações Sociais - CGOS, da Subsecretaria de Coordenação 

das Unidades de Pesquisa - SCUP deste Ministério, para  usufruir, initerruptamente, no 

período de 1º de novembro de 2015 a 30 de novembro de 2015, a Licença-Prêmio por 

Assiduidade, referente ao interstício de 1º junho de 1989 a 31 de maio de 1994 , nos 

termos do art. 7º da Lei nº 9.527, de 10 de dezembro de 1997. 

 

 

CGRH, 24/08/2015. 

 

 

 

 

FLÁVIO COUTINHO DE CARVALHO 

Coordenador-Geral de Recursos Humanos 

 

 

 

REFERÊNCIA : Processo nº 01200.003704/2015-35 

INTERESSADA  : IZOLDA NEGREIROS TORRES 

ASSUNTO          : Licença-Prêmio por Assiduidade - LPA 

 

De acordo. 

Autorizo o afastamento da servidora IZOLDA NEGREIROS TORRES, ocupante 

do cargo de Analista em Ciência e Tecnologia, Classe Sênior, Padrão III,  Matrícula 

SIAPE nº  0662604, lotada na Coordenação-Geral de Gestão de Inovação - CGGI, da 

Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e  Administração - SPOA, deste Ministério, a 

ser usufruída  no período de 8.9.2015 a 7.10.2015, nos termos do art. 7º da Lei nº 9.527, 

de 10 de dezembro de 1997. 

 

 

CGRH, 31/08/2015 

 

 

 

FLÁVIO COUTINHO DE CARVALHO 

Coordenador-Geral de Recursos Humanos 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO              B. Serv., nº 16, Brasília 31 Ago 2015 
 

                                                                   21                                              bs@mcti.gov.br 

 

LICENÇAS: 

 

 

Lotação Nome Situação Período 
N° de 

Dias 
Fundamentos 

SEXEC/

SPOA/ 

CGRL/ 

COEX/ 

SAP 

Adailton Oliveira 

Santos 
Celetista 

23.07.2015 

a 

24.07.2015 

2 
§ 3º art. 60 da 

Lei 8.213/91 

INSA 
Alexandre Pereira 

de Bakker 
Ativo 

08.07.2015 

a 

09.07.2015 

2 
art. 202 da Lei 

8.112/90 

SEXEC/

ASCAP 

Angelita Bezerra 

Chaves 
Celetista 

29.06.2015 

a 

03.07.2015 

5 
§ 3º art. 60 da 

Lei 8.213/91 

INSA 
Ariosvaldo Dias 

de Lucena Filho 
Ativo 

27.07.2015 

a 

31.07.2015 

5 
art. 202 da Lei 

8.112/90 

SETEC/

CGIT 

Caroline Viriato 

Memoria 
Ativo 

29.07.2015 

a 

11.08.2015 

14 
art. 202 da Lei 

8.112/90 

SEPED/

DEPPT/

CGEC 

Cristina Antonieta 

de Mariz Dantas 

Del Bosco 

Ativo 

24.07.2015 

a 

22.08.2015 

30 
art. 202 da Lei 

8.112/90 

SEXEC/

SCUP 

David Conway 

Oren 
Ativo 

19.05.2015 

a 

17.07.2015 

60 
art. 202 da Lei 

8.112/90 

SEXEC/

SCUP 

David Conway 

Oren 
Ativo 

18.07.2015 

a 

16.08.2015 

60 
art. 202 da Lei 

8.112/90 

GABMI/

ASCOM 

Elaine de 

Meireles Ferreira 
Ativo 

16.07.2015 

a 

04.08.2015 

20 
art. 202 da Lei 

8.112/90 

INSA 
Fabiane Rabelo 

da Costa 
Ativo 

24.06.2015 

a 

23.07.2015 

30 
art. 202 da Lei 

8.112/90 

SEXEC/

ASCOF 

Marcelo Rocha de 

Cerqueira 
Ativo 

13.07.2015 

a 

19.07.2015 

7 
art. 202 da Lei 

8.112/90 

SEPED 
Maria Aparecida 

Furtado 
Celetista 

20.07.2015 

a 

03.08.2015 

15 
§ 3º art. 60 da 

Lei 8.213/91 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO              B. Serv., nº 16, Brasília 31 Ago 2015 
 

                                                                   22                                              bs@mcti.gov.br 

 

SEXEC/

SPOA/ 

CGRL/ 

COEX/

DCON 

Romana Pessoa 

Picanco 
Ativo 

17.06.2015 

a 

16.07.2015 

30 
art. 83 da Lei 

8.112/90 

SEXEC/

SPOA/ 

CGGI/ 

DGID/ 

SPG 

Silvana Ferreira 

da Silva 
Ativo 

16.07.2015 

a 

29.07.2015 

14 
art. 202 da Lei 

8.112/90 

SEXEC/

SCUP 

Tatiana de Pino 

Albuquerque 

Maranhao 

Ativo 

10.06.2015 

a 

09.07.2015 

30 
art. 202 da Lei 

8.112/90 

SECIS/ 

CGAP 

Wilson Nunes do 

Couto 
Ativo 

08.07.2015 

a 

11.07.2015 

4 
art. 202 da Lei 

8.112/90 

SECIS/ 

CGAP 

Aline Roberta 

Halik 
Ativo 18.08.2015 1 

art. 83 da Lei 

8.112/90 

GABMI/

CGBio 

Ana de Castro 

Borges Lago 
Ativo 

13.08.2015 

a 

14.08.2015 

2 
art. 202 da Lei 

8.112/90 

MINISTÉRIO 

DA 
INTEGRAÇÃO 

NACIONAL 

Andrea de Castro 

Ribeiro 
Ativo 

12.07.2015 

a 

14.07.2015 

3 
art. 202 da Lei 

8.112/90 

MINISTÉRIO 

DA 

INTEGRAÇÃO 

NACIONAL 

Andrea de Castro 

Ribeiro 
Ativo 15.07.2015 1 

art. 202 da Lei 

8.112/90 

INSA 
Andreia Ponciano 

de Moraes 
Ativo 

06.07.2015 

a 

10.07.2015 

5 
art. 202 da Lei 

8.112/90 

SEXEC/

SPOA/ 

CGTI 

Adriana Menezes 

Nogueira 
Ativo 

12.08.2015 

a 

14.08.2015 

3 
art. 202 da Lei 

8.112/90 

SETEC/

CGIT/ 

COTE 

Ana Tarsila de 

Miranda E Souza 

Sette 

Ativo 

06.08.2015 

a 

07.08.2015 

2 
art. 202 da Lei 

8.112/90 

SEPED/
CEMADEN 

Bruno 

Stramandinoli 

Moreno 

Ativo 24.07.2015 1 
art. 83 da Lei 

8.112/90 

SEPED/
CEMADEN 

Bruno 

Stramandinoli 

Moreno 

Ativo 

03.08.2015 

a 

05.08.2015 

3 
art. 202 da Lei 

8.112/90 

INSA 
Catarina de 

Oliveira Buriti 
Ativo 30.07.2015 1 

art. 202 da Lei 

8.112/90 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO              B. Serv., nº 16, Brasília 31 Ago 2015 
 

                                                                   23                                              bs@mcti.gov.br 

 

GABMI 
Cristiane Pereira 

Ilha 
Ativo 11.08.2015 1 

art. 83 da Lei 

8.112/90 

SEPIN 
Ciro Eduardo 

Ferreira 
Ativo 

30.07.2015 

a 

31.07.2015 

2 
art. 202 da Lei 

8.112/90 

SETEC/

CGIT 

Daniela dos Reis  

Alves 
Ativo 

16.07.2015 

a 

17.07.2015 

2 
art. 202 da Lei 

8.112/90 

SETEC/

CGIT 

Daniela dos Reis  

Alves 
Ativo 20.07.2015 1 

art. 202 da Lei 

8.112/90 

SECIS/

DEPDI 

Daniela 

Goncalves Mattar 
Ativo 

11.08.2015 

a 

12.08.2015 

2 
art. 202 da Lei 

8.112/90 

SEXEC/

SPOA/ 

CGRH/

CODE 

Gildo Moreira da 

Silva 
Ativo 

26.07.2015 

a 

28.07.2015 

3 
art. 202 da Lei 

8.112/90 

INSA 
Gilsele da Cunha 

Bastos 
Ativo 

27.07.2015 

a 

28.07.2015 

2 
art. 202 da Lei 

8.112/90 

SEXEC/

SPOA/ 

CGRH/

CODE/

DEPP 

Gleison Gomes da 

Costa 
Ativo 

05.08.2015 

a 

07.08.2015 

3 
art. 202 da Lei 

8.112/90 

SEXEC/

SPOA/ 

CGRH/

CODE/

DEPP 

Gleison Gomes da 

Costa 
Ativo 

10.08.2015 

a 

13.08.2015 

4 
art. 202 da Lei 

8.112/90 

SEXEC/

SPOA/ 

CGRL/ 

COEX/

DILC/ 

SLI 

Izabella da Costa 

Leal 
Ativo 03.08.2015 1 

art. 202 da Lei 

8.112/90 

SEXEC/

SPOA/ 

CGRL/ 

COEX/

DILC/ 

SLI 

Izabella da Costa 

Leal 
Ativo 04.08.2015 1 

art. 202 da Lei 

8.112/90 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO              B. Serv., nº 16, Brasília 31 Ago 2015 
 

                                                                   24                                              bs@mcti.gov.br 

 

SEXEC/

SPOA/ 

CGRL/ 

COEX/

DILC/ 

SLI 

Izabella da Costa 

Leal 
Ativo 

10.08.2015 

a 

11.08.2015 

2 
art. 202 da Lei 

8.112/90 

SEXEC/

SPOA/ 

CGRH/

COAD/

DPAG 

Jose Rodrigues 

Camelo 
Requisitado 

10.08.2015 

a 

14.08.2015 

5 
art. 202 da Lei 

8.112/90 

SEXEC/

SPOA/ 

CGRL/ 

COEX/

DILC 

Leanne Bobo 

Lopes Marinho 

Dias 

Ativo 16.06.2015 1 
art. 202 da Lei 

8.112/90 

SEXEC/

SPOA/ 

CGRH/

COAD/

DCAD 

Marcio da Silva 

Barbosa 
Ativo 

12.08.2015 

a 

14.08.2015 

3 
art. 83 da Lei 

8.112/90 

SEXEC/

SPOA/ 

CGRH/

CODE 

Maria Rosimar 

Bomfim 
Ativo 

19.08.2015 

a 

20.08.2015 

2 
art. 202 da Lei 

8.112/90 

SEXEC/

SCUP/ 

CGOS 

Natalia Aurelio 

Vieira 
Ativo 

09.08.2015 

a 

13.08.2015 

5 
art. 202 da Lei 

8.112/90 

SEXEC/

SPOA/ 

CGRL/ 

COIN/ 

DISG 

Paulo Rocha da 

Silva 
Requisitado 

03.08.2015 

a 

05.08.2015 

3 
art. 202 da Lei 

8.112/90 

SEXEC/

SPOA/ 

CGGI/ 

DGID 

Pilade Baiocchi 

Neto 
Ativo 

06.08.2015 

a 

07.08.2015 

2 
art. 83 da Lei 

8.112/90 

SEXEC/

SPOA/ 

CGGI/ 

DGID 

Pilade Baiocchi 

Neto 
Ativo 11.08.2015 1 

art. 83 da Lei 

8.112/90 

 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO              B. Serv., nº 16, Brasília 31 Ago 2015 
 

                                                                   25                                              bs@mcti.gov.br 

 

SEXEC/

SPOA/ 

CGGI/ 

DGID 

Pilade Baiocchi 

Neto 
Ativo 18.08.2015 1 

art. 83 da Lei 

8.112/90 

ASSIN 

Renata Maria 

Clara Modenese 

Vieira 

Ativo 

11.08.2015 

a 

13.08.2015 

3 
art. 202 da Lei 

8.112/90 

INSA 

Roberto de 

Azevedo 

Mesquita 

Ativo 03.07.2015 1 
art. 202 da Lei 

8.112/90 

ASSIN/

CGBE 

Rosane Maria 

Cantero Mariz 
Ativo 

10.08.2015 

a 

13.08.2015 

4 
art. 202 da Lei 

8.112/90 

GABMI 
Sharon Lisauskas 

Ferraz de Campos 
Ativo 

04.08.2015 

a 

06.08.2015 

3 
art. 83 da Lei 

8.112/90 

SEPED/

DEPPT/

CGEC 

Tatiana Lube 

Pirovano de 

Andrade 

Ativo 14.08.2015 1 
art. 83 da Lei 

8.112/90 

SEXEC/

SPOA/ 

CGRL/ 

COIN/ 

DISG 

Thiago Vinicius 

de Oliviera Braga 
Ativo 

06.08.2015 

a 

07.08.2015 

2 
art. 83 da Lei 

8.112/90 

SEXEC 
Valeria Santana 

Marques Amaral 
Ativo 

03.08.2015 

a 

05.08.2015 

3 
art. 83 da Lei 

8.112/90 

SETEC/

CGIT 

Vaneska Leite da 

Cruz Alexandre 
Ativo 

04.08.2015 

a 

05.08.2015 

2 
art. 202 da Lei 

8.112/90 

SEPED/
CEMADEN 

Victor Marchezini Ativo 

26.05.2015 

a 

27.05.2015 

2 
art. 202 da Lei 

8.112/90 

SEPED/
CEMADEN 

Victor Marchezini Ativo 

28.05.2015 

a 

29.05.2015 

2 
art. 202 da Lei 

8.112/90 

SEPED/
CEMADEN 

Wagner Gindro Ativo 28.07.2015 1 
art. 202 da Lei 

8.112/90 

SEXEC/

SPOA/ 

CGOF/ 

COCF 

Waldirene 

Moslaves de 

Barros 

Ativo 

06.08.2015 

a 

07.08.2015 

2 
art. 202 da Lei 

8.112/90 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO              B. Serv., nº 16, Brasília 31 Ago 2015 
 

                                                                   26                                              bs@mcti.gov.br 

 

SEPED 

Walquiria Regia 

Macedo de 

Araujo 

Sem Vínculo 14.08.2015 1 
art. 202 da Lei 

8.112/90 

 

 

CONCESSÕES: 

 

Lotação Nome Situação Período 
Nº de 

Dias 
Fundamentos 

SEXEC/

SPOA/ 

CGRL/ 

COEX/

DILC/ 

SCT 

Fabio Akira Ito Ativo 

25.07.2015 

a 

29.07.2015 

5 

Art. 208  da 

Lei nº 

8.112/90 

SEXEC/

SPOA/ 

CGTI/ 

CODS 

George Hideyuki 

Kuroki Junior 
Ativo 

03.08.2015 

a 

07.08.2015  

5 
Art. 208  da 

Lei nº 

8.112/90 

GABMI 
Hugo Sergio 

Ungaretti 
Requisitado 

27.07.2015 

a 

03.08.2015 

8 

Art. 97, inciso 

III, alínea B, 

da Lei nº 

8.112/90 

SEXEC/

ASCOF 

Marcela Galo 

Teodoro 
Ativo 

24.07.2015 

a 

31.07.2015 

8 

Art. 97, inciso 

III, alínea A, 

da Lei nº 

8.112/90 

SEXEC/

SPOA/ 

CGRH/

COAD/

DCAD 

Marcio da Silva 

Barbosa 
Ativo 

07.08.2015 

a 

11.08.2015 

5 

Art. 208  da 

Lei nº 

8.112/90 

 

Brasília – DF,  31 de agosto  2015 

 

 

 FLÁVIO COUTINHO DE CARVALHO 

Coordenador-Geral de Recursos Humanos 

 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO              B. Serv., nº 16, Brasília 31 Ago 2015 
 

                                                                   27                                              bs@mcti.gov.br 

 

FÉRIAS – AGOSTO 

 

ATIVOS 

 

Nome Exerc. Período 

Adriana Anunciatto Depieri 2014 1º ) 05/08/2015 a 19/08/2015 

Alander Pereira dos Santos 2015 2º ) 03/08/2015 a 07/08/2015 

Alberto Luis Valiante 2015 1º ) 18/08/2015 a 01/09/2015 

Alexandre Carvalho de Paula 2015 2º ) 17/08/2015 a 22/08/2015 

Alexandre Pereira de Bakker 2015 2º ) 24/08/2015 a 28/08/2015 

Aline Roberta Halik 2015 1º ) 07/08/2015 a 07/08/2015 

Ana Carolina Nunes de Aguiar 2014 3º ) 31/08/2015 a 04/09/2015 

Ana Paula Costa Bernardo 2015 1º ) 03/08/2015 a 21/08/2015 

Andrea Ferreira Portela Nunes 2014 2º ) 26/08/2015 a 08/09/2015 

Andressa Vidal Lopes Meira 2015 2º ) 17/08/2015 a 28/08/2015 

Angelo Pelli Junior 2015 3º ) 24/08/2015 a 04/09/2015 

Antenor Cesar Vanderlei Correa 2015 3º ) 24/08/2015 a 05/09/2015 

Arimateia Leite Nogueira Pimenta 2015 2º ) 24/08/2015 a 04/09/2015 

Ayres Rodrigues de Melo 2015 2º ) 31/08/2015 a 04/09/2015 

Cezar Luciano  Cavalcanti de Oliveira 2015 1º ) 17/08/2015 a 28/08/2015 

Charles Narloch 2015 3º ) 31/08/2015 a 05/09/2015 

Cleyton Dantas dos Santos Rodrigues 2015 2º ) 27/08/2015 a 04/09/2015 

Cristina Akemi Shimoda Uechi 2015 2º ) 10/08/2015 a 14/08/2015 

Daniel Lage Chang 2015 2º ) 31/08/2015 a 19/09/2015 

Daniela Goncalves Mattar 2015 2º ) 27/08/2015 a 18/09/2015 

Daniela Saraiva de Sa 2015 2º ) 10/08/2015 a 29/08/2015 

David Conway Oren 2015 1º ) 17/08/2015 a 28/08/2015 

Deborah Braga de Castro e Oliveira 2015 1º ) 12/08/2015 a 20/08/2015 

Deborah Braga de Castro e Oliveira 2014 3º ) 03/08/2015 a 11/08/2015 

Eduardo Batista dos Santos Cordeiro 2015 1º ) 04/08/2015 a 17/08/2015 

Elise Silva do Nascimento 2015 1º ) 03/08/2015 a 15/08/2015 

Ericco Campos Bazzo 2015 1º ) 17/08/2015 a 31/08/2015 

Fabiano Bonfim Carregaro 2015 3º ) 03/08/2015 a 16/08/2015 

Gianine Portella Parizotto 2015 2º ) 24/08/2015 a 03/09/2015 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO              B. Serv., nº 16, Brasília 31 Ago 2015 
 

                                                                   28                                              bs@mcti.gov.br 

 

Gilson da Silva Santiago 2015 2º ) 17/08/2015 a 26/08/2015 

Giuseppe Roncali de Meneses Paiva 2015 3º ) 20/08/2015 a 31/08/2015 

Guilherme Alexandre Wiedman 2015 3º ) 06/08/2015 a 21/08/2015 

Helio Pinheiro Andrade do Rego 2015 3º ) 31/08/2015 a 17/09/2015 

Henrique de Oliveira Miguel 2014 1º ) 03/08/2015 a 01/09/2015 

Iara Tatiane Brandao Silva 2015 1º ) 17/08/2015 a 21/08/2015 

Israel Nogueira 2015 1º ) 03/08/2015 a 07/08/2015 

Izabel Silva Lopes 2015 1º ) 24/08/2015 a 29/08/2015 

Jairo Jose Coura 2014 1º ) 03/08/2015 a 21/08/2015 

Joao Gabriel Moura da Silva Barbosa 2015 2º ) 31/08/2015 a 04/09/2015 

Jose Antonio Marengo Orsini 2015 2º ) 17/08/2015 a 26/08/2015 

Jose Luis Alckmin de Barros 2015 1º ) 19/08/2015 a 28/08/2015 

Juliana Gomes dos Santos Andrade 2015 2º ) 24/08/2015 a 28/08/2015 

Juliano Borges de Freitas 2015 1º ) 24/08/2015 a 04/09/2015 

Kellen Moura de Lima 2015 2º ) 17/08/2015 a 04/09/2015 

Laura Brasil de Araujo 2015 1º ) 25/08/2015 a 04/09/2015 

Laura Cristina Lima Caland 2015 2º ) 31/08/2015 a 04/09/2015 

Leda Cardoso Sampson Pinto 2015 2º ) 17/08/2015 a 10/09/2015 

Lidiane Rocha de Oliveira Melo 2015 2º ) 17/08/2015 a 28/08/2015 

Lozevaldo Monteiro Cruz 2015 2º ) 10/08/2015 a 14/08/2015 

Luiz Geraldo de Araújo Júnior 2015 2º ) 31/08/2015 a 04/09/2015 

Marcelo Andre de Barros Oliveira 2014 2º ) 03/08/2015 a 17/08/2015 

Marcelo Rocha de Cerqueira 2015 1º ) 24/08/2015 a 28/08/2015 

Marcio da Silva Barbosa 2015 2º ) 17/08/2015 a 28/08/2015 

Marcio da Silva Barbosa 2015 3º ) 31/08/2015 a 14/09/2015 

Marcos Roberto Bertozo 2015 2º ) 11/08/2015 a 21/08/2015 

Maria das Gracas Mendes Gomes 2015 2º ) 03/08/2015 a 12/08/2015 

Maria do Carmo Freire Soares 2015 3º ) 24/08/2015 a 04/09/2015 

Melissa Rodrigues da Costa Faria 2015 1º ) 10/08/2015 a 21/08/2015 

Mirian Rodrigues de Melo Lopes 2015 3º ) 21/08/2015 a 04/09/2015 

Naiara Colares Vieira Borba 2015 3º ) 31/08/2015 a 18/09/2015 

Paulo Roberto Moreira Maciel 2015 1º ) 03/08/2015 a 14/08/2015 

Rafael Sales Alves Correia 2015 1º ) 31/08/2015 a 04/09/2015 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO              B. Serv., nº 16, Brasília 31 Ago 2015 
 

                                                                   29                                              bs@mcti.gov.br 

 

Renata Sanches de Oliveira Moura 2015 2º ) 25/08/2015 a 04/09/2015 

Rita de Cassia Melhoranca Cardoso 2015 3º ) 21/08/2015 a 04/09/2015 

Roberto de Azevedo Mesquita 2015 1º ) 10/08/2015 a 29/08/2015 

Rodolfo Modrigais Strauss Nunes 2015 2º ) 24/08/2015 a 04/09/2015 

Rodrigo Boaventura Tiburcio 2015 2º ) 24/08/2015 a 28/08/2015 

Romana Pessoa Picanco 2015 2º ) 31/08/2015 a 04/09/2015 

Ronya Carvalho Ribeiro 2015 2º ) 17/08/2015 a 28/08/2015 

Rosangela Aparecida Dias Barbosa 2015 1º ) 28/08/2015 a 28/08/2015 

Rosangela Aparecida Dias Barbosa 2014 2º ) 10/08/2015 a 27/08/2015 

Rozeli Marizete Dragon de Resende 2014 2º ) 10/08/2015 a 22/08/2015 

Sandra Pacheco Renz 2015 2º ) 31/08/2015 a 04/09/2015 

Savio Tulio Oselieri Raeder 2015 2º ) 03/08/2015 a 14/08/2015 

Thais de Araujo Pedrosa 2015 2º ) 10/08/2015 a 21/08/2015 

Thiago Henrique Borges de Faria 2015 3º ) 17/08/2015 a 28/08/2015 

Tiago Jose de Carvalho 2014 3º ) 03/08/2015 a 19/08/2015 

Vanessa Mello Nedel Yoda 2015 2º ) 11/08/2015 a 17/08/2015 

Yara Garcia Miranda 2015 1º ) 24/08/2015 a 28/08/2015 

Yuri Frederico Leao Manata 2015 2º ) 06/08/2015 a 28/08/2015 

 

REQUISITADOS 

 

Nome Exerc. Período 

Hugo Sergio Ungaretti 2015 2º ) 03/08/2015 a 07/08/2015 

Luanna Santanna Roncaratti 2015 1º ) 31/08/2015 a 04/09/2015 

Luiz Soares Maia 2015 3º ) 24/08/2015 a 07/09/2015 

Maria Angela Rodrigues Paulista 2015 2º ) 10/08/2015 a 21/08/2015 

Sadraque Vieira do Amaral 2015 3º ) 24/08/2015 a 04/09/2015 

Virgilio Augusto Fernandes Almeida 2015 1º ) 07/08/2015 a 13/08/2015 

 

 

CARGO COMISSIONADO 

 

Nome Exerc Período 

Elisangela Rodrigues de Sousa 2015 1º ) 31/08/2015 a 05/09/2015 

Rachel Domingues Pereira 2015 3º ) 31/08/2015 a 05/09/2015 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO              B. Serv., nº 16, Brasília 31 Ago 2015 
 

                                                                   30                                              bs@mcti.gov.br 

 

 

CONTRATO TEMPORÁRIO 

 

Nome Exerc. Período 

Ana Carolina Nascimento Santos 2014 3º ) 04/08/2015 a 13/08/2015 

Carlos Roberto Weide Moura 2014 2º ) 26/08/2015 a 08/09/2015 

Claudinei de Camargo 2015 2º ) 10/08/2015 a 19/08/2015 

Daniel Henrique Candido 2015 2º ) 08/08/2015 a 13/08/2015 

Ianuska Ramos Oliveira 2014 2º ) 10/08/2015 a 14/08/2015 

Jose Felipe da Silva Farias 2015 1º ) 12/08/2015 a 16/08/2015 

Katia Cristina Bortoletto 2015 1º ) 01/08/2015 a 30/08/2015 

Marcelo Romao Oliveira 2015 2º ) 12/08/2015 a 21/08/2015 

Marcelo Romao Oliveira 2015 3º ) 24/08/2015 a 02/09/2015 

Marcus Vinicius Salgado Mendes 2015 2º ) 18/08/2015 a 04/09/2015 

Pedro Nazareno Ferreira da Costa 2015 3º ) 25/08/2015 a 06/09/2015 

 

 

 

 

 

 

EXERCÍCIO DESCENTRALIZADO 

 

Nome Exerc. Período 

Moema Vieira Gomes Correa 2015 3º ) 03/08/2015 a 14/08/2015 

Nasha Quezado Costa de Sa 

Cavalcante 
2015 3º ) 24/08/2015 a 04/09/2015 

Viktor Sa Leitao de Meira Lins 2015 3º ) 24/08/2015 a 04/09/2015 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO              B. Serv., nº 16, Brasília 31 Ago 2015 
 

                                                                   31                                              bs@mcti.gov.br 

 

INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS 

 

Nome Exerc. 
Interromper 

a Partir de: 
Reprogramação 

Antonio Fernando Silva 

Rodrigues 

2015 04/08/2015 28/12/2015 a 05/01/2015 

Aristeu Gomes Tininis 2015 13/08/2015 09/11/2015 a 16/11/2015 

Carmen Soriano Puig 2015 03/08/2015 01/09/2015 a 11/09/2015 

Evaldo Almeida dos 

Santos 
2015 13/08/2015 04/01/2016 a 23/01/2016 

Gilda Alves Moreira 2015 04/08/2015 21/09/2015 a 19/10/2015 

Jairo Jose Coura 2014 17/08/2015 14/12/2015 a 18/12/2015 

Mirelle Mateus Correa 2015 25/08/2015 21/12/2015 a 31/12/2015 

 

 

 

FLÁVIO COUTINHO DE CARVALHO 

Coordenador-Geral de Recursos Humanos 

 

 

 

 

 

FÉRIAS – AGOSTO 

 

CELETISTA 

 

Nome Período Aquisitivo Período Programado 

Francina Oliveira 

Aguiar 
31/05/2014 a 30/05/2015  19/08/2015 a 17/09/2015 

Gilda Alves Moreira 05/02/2014 a 04/02/2015  03/08/2015 a 01/09/2015 

Idalia Dias Custodio 01/02/2014 a 31/01/2015  03/08/2015 a 01/09/2015 

Juraci Alves de 

Morais 
01/02/2014 a 31/01/2015  18/08/2015 a 16/09/2015 

Simone Salomao 

Lemos 
05/02/2014 a 04/02/2015  10/08/2015 a 08/09/2015 

 

 

FLÁVIO COUTINHO DE CARVALHO 

Coordenador-Geral de Recursos Humanos 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO              B. Serv., nº 16, Brasília 31 Ago 2015 
 

                                                                   32                                              bs@mcti.gov.br 

 

 

 

ATOS DO COMITÊ ESPECIAL PARA GRATIFICAÇÃO DE QUALIFICAÇÃO – 

CE/GQ. 

 

 

PORTARIA Nº 3, DE 27 DE AGOSTO DE 2015. 

 

O PRESIDENTE SUBSTITUTO DO COMITÊ ESPECIAL PARA 

GRATIFICAÇÃO DE QUALIFICAÇÃO – CE/GQ, no uso das atribuições que lhe 

confere a Portaria nº 634, de 4 de julho de 2013,  e tendo em vista o disposto nos artigos 

62 a 64 do Decreto nº 7.922, de 18 de fevereiro de 2013, resolve: 

Art.1º Designar EDILSON DA SILVA PEDRO (MCTI/AC), em substituição a 

CAROLINE VIRIATO MEMÓRIA (MCTI/AC), membro suplente representante dos 

servidores do Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de 

Serviço do Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação. 

 

 

FLÁVIO COUTINHO DE CARVALHO 

 

 

 

 

 

 

 

ATOS DA COMISSÃO INTERNA DO PLANO DE CARREIRAS DE CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA. 

 

 

PORTARIA Nº 3, DE 27 DE AGOSTO DE 2015. 

 

 

O PRESIDENTE SUBSTITUTO DA COMISSÃO INTERNA DO PLANO DE 

CARREIRAS DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA, instituída pela Portaria MCT nº139, de 3 

de abril de 2003, alterada pela Portaria MCT nº 539, de 16 de julho de 2010, no uso das 

atribuições que lhe foram conferidas pelo art. 3º da referida Portaria, e tendo em vista o 

disposto no §1º do art. 3º do Regimento Interno da Comissão Interna, aprovado pela 

Portaria CI nº 1, de 24 de maio de 2011, resolve: 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO              B. Serv., nº 16, Brasília 31 Ago 2015 
 

                                                                   33                                              bs@mcti.gov.br 

 

 

Art.1º Designar EDILSON DA SILVA PEDRO (MCTI/AC), em substituição a 

CAROLINE VIRIATO MEMÓRIA (MCTI/AC), membro suplente representante dos 

servidores do Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação, para complementar o 

mandato, observando o disposto no art. 3º da Portaria CI nº 01, de 25 de junho de 2015. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de 

Serviço do Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação. 

 

 

FLÁVIO COUTINHO DE CARVALHO 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

ATOS DA SECRETARIA DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA PARA INCLUSÃO 

SOCIAL. 

 

 
PORTARIA Nº 53, DE 25 DE AGOSTO DE 2015. 

 

O SECRETÁRIO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA PARA INCLUSÃO SOCIAL, 

do Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação/MCTI, no uso de suas atribuições legais 

e regimentais, conforme disposto no art. 10 da Portaria MCT nº 752, de 03.10.2006, e 

tendo em vista o disposto no artigo 67 da Portaria Interministerial nº 507, de 24 de 

novembro de 2011, resolve: 

 

Art. 1º Designar o servidor Leonardo Miguel da Silva, CPF n.º 987.132.301-82, 

Matrícula SIAPE nº 1596224, em substituição o servidor Cezário Bezerra de Souza, CPF 

n.º 297.192.591-91, Matrícula SIAPE nº 1761040, para acompanhar a execução do 

convênio n. 01.0021.00/2014, firmado entre o Ministério da Ciência, Tecnologia e 

Inovação e o Município de Santa Cruz do Capiberibe - PE, conforme processo n.º 

01200.003968/2014-16. 

 

Art. 2º Compete ao responsável pelo acompanhamento do convênio anotar em 

registro próprio todas as ocorrências relacionadas à consecução do objeto, adotando as 

medidas necessárias à regularização das falhas observadas. 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO              B. Serv., nº 16, Brasília 31 Ago 2015 
 

                                                                   34                                              bs@mcti.gov.br 

 

Art. 3º Os atos de acompanhamento da execução do objeto do convênio deverão 

ser registrados no SICONV, conforme previsto no art. 3° da Portaria Interministerial n.º 

507, de 24 de novembro de 2011. 

 

Art. 4º Fica revogada a Portaria SECIS n° 28, de 03 de julho de 2015, publicada 

no Boletim de Serviço, n.º 13, de 15/07/2015, página 33. 

 

Art. 5º Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 

ERONILDO BRAGA BEZERRA 

Secretário 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ATOS DO INSTITUTO BRASILEIRO DE INFORMAÇÃO EM CIENCIA E 

TECNOLOGIA. 

 

PORTARIA IBICT Nº 32 DE 27 DE AGOSTO DE 2015. 

 

 

A DIRETORA DO INSTITUTO BRASILEIRO DE INFORMAÇÃO EM 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 

INOVAÇÃO, nomeada pela Portaria nº. 845 da Casa Civil da Presidência da República, 

publicada no DOU nº 217 de 07 de novembro de 2013, no uso de suas atribuições 

conferidas pela Portaria MCT nº. 407, de 29 de junho de 2006, publicada no DOU de 30 

de junho de 2006, resolve: 

 

Art. 1º. Designar representantes do IBICT para o Grupo de Trabalho da Rede de 

Bibliotecas em Meio Ambiente e Recursos Hídricos – Rede Cerrado de Bibliotecas: 

 

• Maria de Fátima Duarte Tavares – Analista pleno em C&T – Matrícula SIAPE 

1164731 - Titular; e 

• Tiago Emmanuel Nunes Braga – Tecnologista – Matricula SIAPE 2002102 - 

Suplente 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO              B. Serv., nº 16, Brasília 31 Ago 2015 
 

                                                                   35                                              bs@mcti.gov.br 

 

 

Art. 2º. São atribuições do Grupo de Trabalho da Rede Cerrado de Bibliotecas, o 

estudo e elaboração de projeto da Rede de Bibliotecas em Meio Ambiente – Rede 

Cerrado de Bibliotecas, do Governo do Distrito Federal. 

 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

CECILIA LEITE OLIVEIRA 

Diretora 

 

 

 

 

 

 

 

 

ATOS DO CENTRO NACIONAL DE TECNOLOGIA ELETRONICA 

AVANÇADA S.A. 

 

PORTARIA N
o
 51, DE 06 DE AGOSTO DE 2015. 

 

O Ordenador de Despesas da CEITEC S.A., no uso da competência que lhe foi 

atribuída pela resolução n. 17 de 05 de agosto de 2010, publicada no Diário Oficial da 

União de 09 de agosto de 2010, seção 2, página 04 resolve: 

 

Art. 1º Designar o servidor LEANDRO CHAVES, CPF nº 946.415.870-00, Mat. 

SIAPE nº 2747305, Gerente de Departamento Geral – Departamento Geral de Tecnologia 

da Informação e Telecomunicações, para acompanhar e fiscalizar o contrato n° 033/2015, 

mantido com a empresa PRINTMAX OUTSOURSING DE IMPRESSÃO E 

GERENCIAMENTO ELETRÔNICO DE DOCUMENTOS EIRELLI. 

 

Art. 2º O servidor ora mencionado, em suas ausências e eventuais impedimentos, 

será substituído pelo servidor ERINO GUILHERME DE ANDRADE, CPF nº 

801.919.167-49, Mat. SIAPE nº 1993359, Cargo Especialista em Tecnologia Eletrônica 

Avançada. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 

ROBERTO VANDERLEI DE ANDRADE 

Ordenador de Despesas 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO              B. Serv., nº 16, Brasília 31 Ago 2015 
 

                                                                   36                                              bs@mcti.gov.br 

 

PORTARIA N
o
 53, DE 20 DE AGOSTO DE 2015. 

 

O Ordenador de Despesas da CEITEC S.A., no uso da competência que lhe foi 

atribuída pela resolução n. 17 de 05 de agosto de 2010, publicada no Diário Oficial da 

União de 09 de agosto de 2010, seção 2, página 04 resolve: 

 

Art. 1º Designar a servidora MARINA LEDESMA TRINDADE, CPF nº 

729.441.100-04, Mat. SIAPE nº 2882421, Analista Administrativo Operacional – 

Departamento Geral de Contabilidade, para acompanhar e fiscalizar o contrato n° 

046/2015, mantido com a empresa STAFF AUDITORES E CONSULTORES SS. 

 

Art. 2º A servidora ora mencionada, em suas ausências e eventuais impedimentos, 

será substituída pelo servidor DANIEL VIER DA SILVA CPF nº 593.627.230-44, Mat. 

SIAPE nº 1981559, Analista Administrativo Operacional – Departamento Geral de 

Contabilidade. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

ROBERTO VANDERLEI DE ANDRADE 

Ordenador de Despesas 

 

 

 

 

PORTARIA N
o
 54, DE 20 DE AGOSTO DE 2015. 

 

O Ordenador de Despesas da CEITEC S.A., no uso da competência que lhe foi 

atribuída pela resolução n. 17 de 05 de agosto de 2010, publicada no Diário Oficial da 

União de 09 de agosto de 2010, seção 2, página 04 resolve: 

 

Art. 1º Designar o servidor EDUARDO AUGUSTO ZENZEN, CPF nº 

962.969.680-00 702.878.050-34, Mat. SIAPE nº 2871228, Gerente do Departamento 

Geral de SMS, para acompanhar e fiscalizar o contrato n° 073/2011, mantido com a 

empresa SUPERNOVA PREVENÇÃO DE INCÊNDIO LTDA. 

 

Art. 2º O servidor ora mencionado, em suas ausências e eventuais impedimentos, 

será substituído pelo servidor MARCELO CARLOS MOKAN, CPF nº 702.878.050-34, 

Mat. SIAPE n° 1993448, Cargo Especialista em Tecnologia Eletrônica Avançada. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 

ROBERTO VANDERLEI DE ANDRADE 

Ordenador de Despesas 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO              B. Serv., nº 16, Brasília 31 Ago 2015 
 

                                                                   37                                              bs@mcti.gov.br 

 

 

ATOS DO CENTRO NACIONAL DE MONITORAMENTO E ALERTAS DE 

DESASTRES NATURAIS. 

 

PORTARIA Nº 40, DE 28 DE AGOSTO DE 2015 

 

 O DIRETOR DO CENTRO NACIONAL DE MONITORAMENTO E 

ALERTAS DE DESASTRES NATURAIS – CEMADEN, nomeado pela Portaria nº 998, 

de 3 de junho de 2015, publicada na Seção 2 no Diário Oficial do dia 5 de junho de 2015, 

no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria MCTI nº 463, de 26 de junho de 

2015, publicada no Diário Oficial da União nº 121, Seção I, do dia 29 de junho de 2015, e 

considerando o Decreto n° 7.513 de 1 de julho de 2011 de criação deste Centro e, ainda, o 

Regimento Interno, publicado por meio da Portaria nº 857, de 5 de setembro de 2013, no 

Diário Oficial da União nº 174, Seção I, do dia 09 de setembro de 2013, resolve:  

 

Art. 1º - Compor Grupo de Trabalho com o objetivo de elaborar o Manual de 

Procedimentos Patrimoniais contendo normas e procedimentos necessários à execução 

das rotinas administrativas da área de Patrimônio do CEMADEN. 

 

Art. 2º - Designar para compor o referido Grupo de Trabalho, sob a coordenação 

do primeiro: 

 

a)   GLAYSE FERREIRA PERRONI DA SILVA – Analista em Ciência e 

Tecnologia, matrícula SIAPE nº 1547546 

b)  LÍVIA GONZAGA MOURA – Analista em Ciência e Tecnologia, 

matrícula SIAPE nº 2236229 

 

c)  LUIZ ANTÔNIO GARGIONE – Analista em Ciência e Tecnologia, 

matrícula SIAPE nº 2167405 

 

d)  RODOLFO MODRIGAIS STRAUSS NUNES – Analista em Ciência e 

Tecnologia, matrícula SIAPE nº 1446848. 

 

Art. 3º - O Grupo de Trabalho tem o prazo de 120 dias, prorrogáveis por mais 30 

dias, para apresentar os resultados no formato documento. 

 

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.  

 

 

 

 

OSVALDO LUIZ LEAL DE MORAES 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO              B. Serv., nº 16, Brasília 31 Ago 2015 
 

                                                                   38                                              bs@mcti.gov.br 

 

 

ATOS DO CENTRO BRASILEIRO DE PESQUISAS FÍSICAS. 

 

 

PORTARIA Nº 18, DE 18 DE AGOSTO DE 2015. 

 

 

O DIRETOR DO CENTRO BRASILEIRO DE PESQUISAS FÍSICAS – CBPF, 

DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO – MCTI, no uso de 

sua atribuição que lhe confere  o Capítulo VI, Artigo 38, da Portaria Nº 638, de 27 de 

setembro de 2007, D.O.U. de 11/10/2007, do Ministério da Ciência e Tecnologia – 

MCTI,resolve 

 

Art. 1º -  Designar ALEXANDRE SILVA DA COSTA, CPF nº 831.091.027/49, 

matrícula SIAPE nº 1526380 Chefe do Serviço de Apoio Administrativo - SAA, para 

acompanhar e fiscalizar a execução do Contrato abaixo relacionado e nos impedimentos 

legais, MARIA DE FÁTIMA MACHADO, CPF nº 631.215.227-87, matrícula SIAPE nº 

0672753, Analista em Ciência e Tecnologia Senior. 

 

 Contrato nº 001/2015 – VÊNUS WORLD COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS 

E MATERIAIS PARA ESCRITÓRIO LTDA 

 

Art. 2º -  Esta Portaria entra em vigor a partir de sua assinatura. 

 

FERNANDO LAZARO FREIRE JUNIOR 

 

 

 

PORTARIA N° 19, DE 27 DE AGOSTO  DE 2015. 

 

 

O DIRETOR DO CENTRO BRASILEIRO DE PESQUISAS FÍSICAS, DO 

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, no uso das atribuições 

que lhe conferem o Artigo 1º, item XXIV, da Portaria n
o
. 407, publicada no D.O.U. de 

30/06/2006, seção 2, pág. 10, do Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação - MCTI, 

resolve: 

 

Conceder horário especial de estudante à servidora LARISSA SANTIAGO 

ORMAY, matrícula SIAPE n
o
 1793742, ocupante do cargo de Analista em C&T, Classe 

Pleno 1, Padrão III, do Centro Brasileiro de Pesquisas Físicas – CBPF, correspondente ao 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO              B. Serv., nº 16, Brasília 31 Ago 2015 
 

                                                                   39                                              bs@mcti.gov.br 

 

período letivo de agosto a dezembro de 2015, de acordo com o artigo 98, parágrafo 1
o
,
  
da 

Lei n
o
  8.112, de 11 de dezembro de 1990, publicada no DOU em 12 de dezembro de 

1990. (Processo n
o
 01206.000115/2015). 

 

 

 

FERNANDO LÁZARO FREIRE JÚNIOR 

Diretor  

 

 

 

 

PORTARIA N° 20 DE 28 DE AGOSTO DE 2015. 

 

 

O DIRETOR DO CENTRO BRASILEIRO DE PESQUISAS FÍSICAS, DO 

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, no uso das atribuições 

que lhe confere o  Capítulo VI, Artigo 38, da Portaria n
o
. 638, de 27 de setembro de 2007, 

D.O.U. de 11/10/2007, do Ministério da Ciência e Tecnologia – MCT,  e considerando  os 

subitens 5.1 e 5.2 da Portaria nº 25 do CBPF, de 02 de dezembro de 2004, publicada  no 

Boletim de Serviço do MCT nº 23, DE 15/12/2004, resolve: 

 

Art. 1º – Designar Comitê de Promoção para avaliar as promoções/progressões 

funcionais do quadro científico. 

  

Art. 2º -  CONSTITUIÇÃO DA COMISSÃO   

Mucio Amado Continentino, Presidente 

Alfredo Miguel .Ozorio. de Almeida 

Ivan dos Santos Oliveira Jr. 

Itzhak Roditi  

Nelson Pinto Neto 

 

Art. 3º – PRAZO 

O Comitê de Promoção deverá apresentar um relatório até o dia  15 de Outubro de 

2015 com as recomendações de promoções/progressões funcionais dos servidores do 

quadro científico admitidos em junho/2013.  

 

Art. 4º – Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação no Boletim 

de Serviço do MCTI. 

  

  
FERNANDO LÁZARO FREIRE JÚNIOR 

Diretor  

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO              B. Serv., nº 16, Brasília 31 Ago 2015 
 

                                                                   40                                              bs@mcti.gov.br 

 

 


